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Topic Characteristics

The thesis will analyze the involvement and role of the EU in the conflict in Nagorno-

Karabakh. It will begin with a summary of the history of the conflict, noting that the

Nagorno-Karabakh conflict has its own special historical background. The South

Caucasus, including the territory of Azerbaijan and Nagorno-Karabakh as integral parts,

has been through ethnic and demographic change due to the process of the

disintegration of the USSR, followed by ethnic conflicts in the country akin to civil war,

and finally the beginnings of territorial problems associated with its status as a post-

Soviet state. All of these influences have affected the demography and geopolitics of the

wider region. However, these problems did not come from nowhere and they have a

historical background, for example the conflict between Armenia and Azerbaijan that

emerged after territorial claims by Armenia on the territory of Nagorno-Karabakh.
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Hypotheses

1. Despite the fact that the Nagorno-Karabakh War has ended a long time ago, the

conflict is still ongoing between Azerbaijan and Armenia, which makes the

region a hot spot.

2. Russia is interested in maintaining the status quo in the conflict between

Azerbaijan and Armenia. Such actions are undertaken by Russia in order to

prevent Armenia and Azerbaijan from leaving its sphere of influence, and in

order to have levers of influence on Western countries.

3. Turkey and Iran have their interests in finding a solution to the Nagorno-

Karabakh conflict, but rather restrain from direct participation in order not to

interfere with Russia.

4. The United States of America wants to keep Armenia away from Russia’s

sphere of influence, and also not to lose Azerbaijan, thus having its own

interests in the Nagorno-Karabakh conflict.

5. Engagement of the European Union in the Nagorno-Karabakh conflict through

its different institutions can contribute to effective resolution of disputes

between the parties involved in it.

Methodology

For the purpose of writing this thesis, I will use the methodology of historical analysis. I

will provide an overview of historical development of the Nagorno-Karabakh region in

order to track the causes and reasons that have provoked the current state of things in

the region. My research dedicated to relations between different parties directly or

indirectly involved in the Nagorno-Karabakh conflict will be based on the

methodological approach of institutional realism. I will investigate the multilateral

relationships between Azerbaijan, Armenia, the unrecognized Nagorno-Karabakh

Republic, the United States, Russia, Iran, Turkey and the European Union from the

perspective of institutional links established between them, and taking into

consideration the role of different formal institutions used by such parties in the course

of this conflict. The principles of deductive analysis will be used to analyze the current
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state of the conflict over Nagorno-Karabakh, and synthesis methods will be applied to

forecast the conflict’s development in the future, and the EU’s role in its mediation.

Bibliographic sources used for the purpose of running my research will include publicly

available printed scientific publications, and information available in open access on the

web. I will use publications of authors supporting Armenia or Azerbaijan in the conflict

over Nagorno-Karabakh, and third-party authors tending to remain objective in their

analysis of those events. This is crucial for forming a complete image of the current

state of things in the region, and drawing a comprehensive conclusion on the role of

different parties involved in the conflict.

To investigate the current and potential future role of the European Union in resolution

of the Nagorno-Karabakh conflict, I will analyze not only official documents involving

the EU as their party, but also expert opinions clarifying the ways to reach EU’s

mediation success.

7

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed

resources and literature.

2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.

3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same

degree.

Ahmed Hasanov Prague 2014

8

Acknowledgments:

I would like to be thankful to my thesis supervisor Mgr. Martin Riegl

for his assistance and advices, also to my family, mother, father and

sisters for their continuous support and inspiration.

9

Contents

INTRODUCTION 12

1 NAGORNO-KARABAKH: HISTORICAL BACKGROUND 14

2 NAGORNO-KARABAKH WAR: REASONS AND OUTCOMES OF THE CONFLICT 19

3 ROLE OF THIRD PARTIES IN THE NAGORNO-KARABAKH WAR 27

3.1 RUSSIA’S ROLE IN THE CONFLICT 27

3.2 KAZAKHSTAN’S ROLE IN THE CONFLICT 31

3.3 IRAN’S ROLE IN THE CONFLICT 33

3.4 TURKEY’S ROLE IN THE CONFLICT 35

4 NAGORNO-KARABAKH REPUBLIC, ITS STATUS AND DEVELOPMENT AFTER 1994 38

5 TERRITORIAL DISPUTES BETWEEN ARMENIA AND AZERBAIJAN FOR NAGORNO-

KARABAKH AFTER 1994 45

6 EUROPEAN UNION AS A MEDIATOR AND PEACEMAKER IN NAGORNO-KARABAKH 51

6.1 CURRENT SITUATION 51

6.2 EXPECTATIONS FOR THE FUTURE AND RECOMMENDATIONS 54

CONCLUSION 59

BIBLIOGRAPHY 63

10

Abstract

The thesis analyses the conflict between Azerbaijan and Armenia over the

region of Nagorno-Karabakh which both parties claim to be their historical territory.

The thesis explains how the conflict started and continued with a full-scale military

conflict between Azerbaijan and Armenia, which is commonly referred to as the

Nagorno-Karabakh War.

One of the most important chapter of the thesis is the description of roles played

by foreign mediators such as Russia, Kazakhstan, Iran and Turkey. All those countries

pursued their own geopolitical and economic goals in the region, and wished to actively

participate in it in order to spread their influence. The European Union has constantly

been playing an important role in settlement of the Nagorno-Karabakh conflict thanks to

its active involvement in all peacekeeping and mediation processes in the region.

Nonetheless, despite all international efforts, the conflict in Nagorno-Karabakh

still continues as of today, and the parties cannot come to any compromise due to the

antagonistic nature of their territorial disputes for Nagorno-Karabakh. Both, Azerbaijan

and Armenia have started actively deploying their troops on the mutual borders, which

raises fears among the international community that a new war for Nagorno-Karabakh

might start already in the near future.
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Introduction

The thesis is dedicated to the problém of the conflict in Nagorno-Karabakh. It examines

the history of the conflict, ethnic conflicts in the country akin to civil war, and finally

the beginnings of territorial problems associated with its status as a post-Soviet state. To

understand the situation it is necessary to conduct a brief historical tour of the history of

Nagorno-Karabakh. In contrast to the Armenian side of the conflict, the Azerbaijani

side considers that the Armenians, until their mass migration to the territory of

Caucasian Azerbaijan, were not the main ethnic element of Nagorno-Karabakh. This

does not mean that there were no Armenians, but that the overall population of these

lands was Azerbaijani (Russian sources: ‘the local Muslim population’). Armenians

hold the opposite position, viewing Nagorno-Karabakh as part of the Armenian state in

different periods of history. But it should be emphasized that during the Russian

invasion and occupation of the Caucasus, including Nagorno-Karabakh, Russia

negotiated with the Azerbaijani khanates. In May of 1805, the Russian Empire signed a

contract with the Muslim ruler of Karabakh, which indicates that the territory that

Russian troops entered was not an Armenian state. During Russian rule many incidents

arose between Armenian migrants and local Muslims as the immigrants settled in

territories belonging to Muslims. From 1918 to 1920, during the existence of the

Armenian and Azerbaijan republics, there were conflicts over Nagorno-Karabakh. After

the fall of Azerbaijan and Armenia as independent states, the problem was not resolved,

and continued during the Soviet period. The result was the formation of the Nagorno-

Karabakh Autonomous Region in Soviet Azerbaijan. On 7 July 1923 the AzTsIKa

decree was published: “On education in the autonomous region of Nagorno-Karabakh”.

After this, the Soviet era started and on 1 December the Supreme Soviet of the

Armenian SSR obtained the regulation: “On the Reunification of the Armenian SSR and

Nagorno-Karabakh” (which, incidentally, has still not been cancelled by Armenia).

Between 1989 and 1993, Nagorno-Karabakh and the adjacent territories of Lachin,

Kelbajar, Gubadly, Zangilan, Jabrail, and Agdam and Fizuli (regional centers and large

parts of the territory), all administrative districts of Azerbaijan, were occupied by

Armenia. In 1994, the armistice was signed, which continues until today despite local

disorders. During this period, the OSCE Minsk Group has been responsible for
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management of these issues. The European Union did not engage in the conflict in

Nagorno-Karabakh either conceptually or systematically, which is understandable as it

had not participated directly in resolving the conflict. The main reason being that at the

beginning of the conflict, the South Caucasus was a territory controlled by Russia,

which usually reacts badly to any outside interference. But then the situation changed.

EU documents from the beginning of the conflict until the present day suggest that the

main trend has been the recognition of the territorial integrity of Azerbaijan. The EU

could play a more important role in helping to resolve the conflict between Azerbaijan

and Armenia over Nagorno-Karabakh, and its position on the issue has gone through


[…]


Turkish frontier.

Since the end of the Nagorno-Karabakh War, the self-proclaimed Nagorno-

Karabakh Republic has remained only de facto independent, but its sovereignty hasn’t

been recognized by any independent country as of today. The only international
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subjects that recognized independence of Nagorno-Karabakh were the self-proclaimed

republics of South Ossetia, Abkhazia and Transnistria. However, in recent years,

Azerbaijan has considerably lost its support by the international community, and several

American states and one Australian state have already voted for recognition of the

Nagorno-Karabakh Republic.

The European Union has constantly been playing an important role in settlement

of the Nagorno-Karabakh conflict thanks to its active involvement in all peacekeeping

and mediation processes in the region. As of today, the EU uses European

Neighborhood Policy Action Plans, EU Special Representative for South Caucasus and

association agreements as the main tools for influencing the situation in Nagorno-

Karabakh and reducing tensions between Azerbaijan and Armenia.

Nonetheless, despite all international efforts, the conflict in Nagorno-Karabakh

still continues as of today, and the parties cannot come to any compromise due to the

antagonistic nature of their territorial disputes for Nagorno-Karabakh. Most recently,

both Azerbaijan and Armenia have started actively deploying their troops on the mutual

borders, which raises fears among the international community that a new war for

Nagorno-Karabakh might start already in the near future.

The subsequent development of events is hard to forecast due to the turbulence

of the situation in Nagorno-Karabakh. Among three possible scenarios of events,

namely compromise between Azerbaijan and Armenia, continuation of the frozen stage

of the Nagorno-Karabakh conflict or re-ignition of direct hostilities between Azerbaijan

and Armenia, the third variant looks most probable taking into consideration the current

situation and lack of any grounds for mutual compromise between the conflicting

parties. Mediation of the international community will be likely to play a key role for

preventing direct hostilities in South Caucasus in the near future.

In the course of my work, I have tested several hypotheses related to the topic of

my research, which are given in the beginning of my thesis.

The first hypothesis can be confirmed. Indeed, despite the fact that direct

hostilities between Azerbaijan and Armenia for the region of Nagorno-Karabakh ended

back in 1994, the conflict has never been resolved since then, and the territory can still

be considered a hot spot as of today. This is testified by the ongoing territorial disputes

between Azerbaijan and Armenia, clashes between both countries’ troops on the

61

boundaries provoking human casualties, involvement of international mediators in order

to reduce tensions, and so on. The territorial dispute for Nagorno-Karabakh between

Azerbaijan and Armenia is inherently antagonistic due to the fact that both countries

believe the region to be their historical territory, and the high probability of re-ignition

of the frozen conflict which has been proven in the course of my research only further

confirms reliability of this hypothesis.

The second hypothesis can be confirmed as well. Indeed, from the very

beginning of the Nagorno-Karabakh conflict after the collapse of the Soviet Union,

Russia hasn’t expressly supported either of the parties, but still provided them both with

armaments in the period from 1992-1994, and blocked intervention of third-party states

in the conflict. The conflict in the region is beneficial to Russia thanks to the fact that it

can help keep its military presence in the region as peacekeeping forces, thus affecting

both Azerbaijan’s and Armenia’s domestic and foreign policies, and most importantly,

it gets an opportunity to control the level of prices on oil and gas, as the conflict

prevents Azerbaijan from becoming a major exporter of energy resources and replace

Russia as the EU’s main trading partner in the field of oil and gas supplies. Therefore,

maintaining the status quo between Azerbaijan and Armenia is a great tool for Russia to

maintain its influence in the region, and make other countries take into account its own

interests.

The third hypothesis can partially be confirmed. Indeed, Turkey is very

interested in participating in the conflict on the side of Azerbaijan, as it has both

historically strained relations with Armenia and its own geopolitical interests in South

Caucasus. However, the position of Russia is such that no third parties should be

allowed to participate in the Nagorno-Karabakh conflict in order not to interfere with

Russia’s interests. During the 1992-1994 Nagorno-Karabakh War Turkey once tried to

prepare for direct military involvement in hostilities between the belligerent states on

the side of Azerbaijan, but Russia quickly deployed its military contingent on

Armenia’s frontier with Turkey, and thus prevented Turkey from entering the conflict.

Therefore, the hypothesis can be confirmed for Turkey. However, Iran’s interests didn’t

directly interfere with the ones of Russia. Iran’s active participation is rather prevented

by Azerbaijan’s authorities claiming for the possibility to call for secession of

Azerbaijani Iranians from the territory of Iran and join the state of Azerbaijan as an

autonomous province. Therefore, the hypothesis can be disapproved for Iran.
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The fourth hypothesis can be confirmed. The United States of America indeed

pursues its own interests in the region, and wishes to have influence over all

participating parties. The US mainly acts through international organizations, mediation

missions, and so on, and actively promotes the idea of deploying NATO peacekeeping

forces in Nagorno-Karabakh, which has so far been rejected by all parties involved. The

interests of the US are dictated by its will to ensure geopolitical power in the region and

oppose Russia on all vectors of their struggle for global domination. Control over the

ex-USSR republics is one of the main vectors which can be tracked in the United

States’ foreign policy.

The fifth hypothesis can be disapproved. At least, as of today, enlargement of

the European Union through accession of Azerbaijan and Armenia rather seems

impossible due to the antagonistic territorial disputes between the two states. Neither

Armenia nor Azerbaijan show readiness or will to enter into association agreements

with the EU, in part due to the same integration steps undertaken by their respective

opposing party. Enlargement of the EU through South Caucasus can only contribute to

resolution of the Nagorno-Karabakh conflict, if the current policies of the EU with

regard to the region are significantly modified and improved, in order to provide

grounds for the subsequent negotiations between all parties. Nevertheless, the European

Union still plays a very important role as a peacekeeper and mediator in the region.

Thus, I believe that the aim of my research has been fulfilled, and its goals have

been reached.
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