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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: The author tries to work with the theoretical background (he mentions
in his Master´s Thesis Proposal Institutional realism), but he does not explain why he has decided to
apply this approach nor he explains sufficiently this theoretical approach. Instead he concentrates
mostly on description (see Contents).

2) Contribution: The author explains in detail complexity of conflict in Nagorno- Karabakh from
the historical background until current political and security situation. He describes positions of
various actors involved in the conflict. He defines hypotheses with the aim to confirm or disprove
them. However, the author does not present any original idea or facts that are not known. Moreover,
the title of the thesis is “participation and role of the European Union”, but in the thesis this part is
very brief and not sufficiently explained (only 3 pages in one chapter). On the other hand positive
fact is deep and detailed knowledge about the problem.

3) Methods: Methodology is clearly stated as well as the hypotheses but they are not defined in any
theoretical framework.

4) Literature: The author quotes relevant and recent literature which shows that the author has
good knowledge of the literature concerning the topic. On the other hand, Bibliography is not in an
alphabetical order.

5) Manuscript form: The thesis is clear and well structured, the author uses appropriate language
(but sometimes he repeats some formulations) and the thesis has proper academic format. However,
the thesis has only 68 pages together with the Master´s Thesis proposal and with Bibliography.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points
3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points
4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:
TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading

81 – 100 1 = excellent = A
61 – 80 2 = good = B
51 – 60 3 = satisfactory = C
41 – 50 3 = satisfactory = D
0 – 40 4 = fail = not recommended for defence